a) VII codes. b) VIII codes. c) VIII codes.

Hersfeld. ad ann. 1077. Iste reversus principes seu honorum operam quis conserdit, in eodem Italiae frementes cernens, imperii maiestatem tam gradu praemia accipiet. FR. 66) h. e. regi indigne fuisse proculcatam, curam regiminis denuo Numidarum, de quo vide Sellust. Jugurth. c. 5 sqq. suscepit, pacis cum pontifice, ipse ferme inspiciente, renuncians; quo facto Italorum iram mitigavit. FR. 67) i. e. in quo gradu meritorum nepotem suum Jugurtham, quomodo ex concubina procreatum, pariter cum filis suis legitimis heredem

SS. T. XI.

fol. 18. commissi rogandus est, 'ut apperiat ille qui tenet claves magnae abyssi. Assumpta igitur divinae legis auctoritate perscrutetur cesar, quid significant utraque. Nam illi ita sentiunt: fol. 17. *Peccatum non ad mortem est, aliquid non respuere de commendandi artificii praecioso munere.* Quibus ita possumus respondere: *Multa sunt contra legitimos usus cogente necessitate; David enim pulsatus necessitate famis commedit panes propositionis, quod non s. licebat nisi sacerdotibus solum. Sed quod necessitas pro remedio reperit, cessante necessitate debet cessare id quod urgebat, et legitimus usus in suo statu permaneat.* Peccatum vero ad mortem dicunt fore, spurios ponere in pontificali honore. Quod quia divinae atque humanae leges contradicunt, ideo non est orandum pro eo. Ad haec ita dicamus: *Emendatus in melius quae ignoranter peccavimus, ut ecclesia catholica in sua religione consistat, et non ira Dei sed gratia eius super nos veniat.* Propterea ista praemisi, quia semper cupio videri frequens in administratione herilis servitii.

X. 28.^b Cur clamor noster te pulsat percipe, Sother⁸⁸.

Quoniam a singulis meo et suspiriis avertit benignas aures cesar dominus meus, clamor meus ad te veniat, Deus. Adtende ergo, coelum, quae loquar, et audiat terra ex ore meo, 15 p. 979 M. quanta pertuli pro domino meo. Utinam omnes cognovissent, licet non omnes condescendissent. Tot enim tantaque herumpnas passus sum pro eo ab ipsa sui puericia, quantas vix posset per annum colligere Tulliana pericia. Ex praeepto quidem domine meae augustae debellaturus Heacum⁷⁰ et Radamanthum Romam veni, ut breviter dicam, eos expuli ab arca⁷¹ Petri. Regionem Romanae urbis fere omnes ad fidelitatem domini mei regis sub sacramento colligavi, atque cum illis intrepidus remansi, expectans adventum domni Kadali⁷². Et ut credatis quod ita se habet veritas rei, testis est dominus Clemens⁷³, tunc cancellarius, modo sancti Petri vicarius, et Lunensis Bernardus, eo tempore regis capellanus. Qualiter 14 autem haec acta sunt, et quomodo confratres et coepiscopi me solum reliquerunt⁷⁴ et ad apostatas abierunt, et qualiter eos revocavi de praelio fugitivos et pene semivivos, non parvi 25 operis sequens libellus indicabit et per ordinem cuncta narrabit.

XI. 29.^c Dapsilis⁷⁵ esto michi, de te qui talia scripsi, Regalis plante soboles, praceptor amande.

Quis, rogo, imperatorum ita durus, ut non dedisset tam bene servienti tantaque de eo scribenti aliquid munus? 30

XII. 30.^d Liber cum rebus, Maro, cunctis esto diebus, Et de thesauro Iulii sis dives in auro.

16 Certe pro duobus carminibus a Iulio Cesare⁷⁶ est honoratus duplici honore Virgilius. Apud reges seu caesares antiquos sine mora sequebatur opus alicuius famulitii decentissima merce multiplicis benefitii. Quem delectat talia cognoscere, hystorias regum dignetur 35 volvere.

a) verba sequentia usque ad verba: in suo statu permaneat postea, p. folio novo inserto (fol. 17^b), ab auctore addita sunt. b) X cod. c) XI cod. d) XII cod. e) legendum decentissima.

regni constituit; eodem modo, cogente necessitate, scopus, Honorii II titulo ad pontificatum, iubente imperatore quoque haud raro contra legitimos usus imperatoris matre, adnotus, sed ab Alexandro II 40 de muneribus ecclesiasticis consulere oportet. 60) h. e. mox delectus. FR. 73) nimirum Clemens III, servator, graece σωτήρ. FR. 70) Aescus et ab imperatore Holnrico Gregorio VII oppositus, Rhadamanthus ab ethnicis crediti sunt inferorum iudices; haec vero auctor indigitat sub istis nominibus Benedictum X et Alexandrum II pontificia sede, iussu matris Heirici, Benzonis opera deturbatos; vid. Lamb. Hersfeld. et Bertoldum Constantiensem ad ann. 1058 sq.; Ottonem Frising. VI, c. 34; Leonem Ostiensem. III, c. 21; Dist. 23, c. 1; Platinum de vitis Pont. Rom. n. 161. 163. Alexander II vocatus, surrogaretur; Lamb. Hersf. 50 p. 318; Benzoniem lib. II. FR. 71) i. e. navi ad ann. 1004. FR. 75) i. e. largus, muniticus. FR. 76) i. e. Augusto.

31. Qui lacrimans orat, rex hunc Asverus honorat.

XIII.
fol. 19.

Audiat cesar, dominus meus, quid honoris ab Asvero promeruit Mardocheus⁷⁷.

32. Danihel ornatur, quamvis mala vaticinatur.

XIII.

Nabuchodonus vero et Balthasar torque aurea Danihelem ornaverunt, licet terribiles p. 690 M. 5 interpretaciones ab eo didicerunt⁷⁸. Ut multis supersedeamus, quid Otto tercius fecerit audiamus.

33. Logica cum volvis, quod tu, Gerberte, resolvis,
Hinc orbi toto te praefert tercius Otto.

XV.

Accepta solutione de ratione uti et rationali, Gerberto⁷⁹ resolutori post Ravennam pla-
10 cuit Romam dare, donum videlicet imperiale.

34. Tado, bonum fatum, faciunt te dona beatum.

XVI.

De Tadone vero, qui fuit propter metum Ardoini⁸⁰ pedester legatus marchionis Teo-
daldi⁸¹ atque episcopi Leonis⁸², quid fecit venerabilis clementia magni Henrici⁸³, serenissimi
imperatoris? Certe uni filio eius dedit Verone episcopatum, alteri comitatum, patri vero
15 Gardam et totum Benacum⁸⁴. Sequatur ergo dominus meus cesar exempla illorum, quia et⁸⁴
hereditate et honoris dignitate est verus heres eorum.

35. Felix cesar eris, patrum si facta sequeris.

XVII.

Temporibus consulum sive imperatorum erat talis consuetudo militum Romanorum, ut
si quis aliquando fortiter seu festive aliquid fecisset, multiplici beneficio ditatus statuam in
20 foro promerisset: sive esset pugnator, vel in populo rethoricus perorator, aut etiam im-
perialium legationum non inprudens delator.

36. Cantans constanter, mox factus es aureus, anser.

XVIII.

Non dico de hominibus tantum, nam anser meruit aureus fieri, quia excitavit custodes
Capitolii. O felices illo tempore nati, qui finita pugna non redibant domum indonati! Nunc
25 autem si pro cesare latro adversus larvas usque ad raucitatem faucium, et si subeo pericula p. 581 M.
mille mortium, idem est michi ac si semper tacuissem, aut attritus sub Sampsonе suras fe-
mori imposuissem.

37. Instruit hic miles, quos cernit corpore vilea.

XVIII.

Egles Samius⁸⁵, athleta mutus, multociens fortiter fecit, et nichil retributionis accepit.
30 Proinde tamen non se abstinuit, sed iteratis vicibus inter hostes victor emicuit. Depositis
armis, quibus poterat nutibus expetebat meritum trophæi. Senatus quasi dissimulans respon-
sum non dedit ei. Ille transfixus nimio dolore, muciendo, gruniendo, prorupit in verba:
O ingrati, in multis praeliis mea dextera confortati, in multis periculis mea ope adiuti, cur in-
35 *videtis laboribus militis muti? Exagitatus denique in patientia extremi doloris, erupit*^{fol. 20}
voces articulati sermonis. Senatus itaque post plurimam beneficiorum largitionem iussit ex

a) XV cod. b) XVI cod. c) XVII cod. d) XVIII cod. e) XVIII cod. f) erupi cod.

77) Cfr. Esther cap. 6 sqq. 78) Cfr. Daniel. cap. maro lib. IV, cap. 34; lib. V, 16; VII 3 et 16; 5, 29. 79) Hic insigni doctrina praeditus, Otto-
nem III imperatorem et Robertum Francise regem
Bigon. de regno Ital. VII, p. 199 FR. 81) de
40 Thiedoldo marchione cfr. Adalboldi Vitam Hei-
rici II, cap. 15, 16, 36. 82) Fuit is episcopus
Vercellensis, ab Arduino rege sedr expulsus; cfr.
Thietmar. lib. VII, 3, 16. 83) scilicet Henrici II.
84) castellum Gardam et lacum quem Itali hodie
45 Tom. IV, p. 63; Platina de vitis Pontif. n. 147, p.
303. FR. 80) Hic ab Italis in regem electus,
cum clerum insolentius tractasset, adeo invidus esse
coept, ut Henricus S. e Germania adversus ipsum
evocatus, mox rerum potiretur; plura pete ex Thiet-

metallo fabricari aequum^a et ascensorem, et collocari secus Africanum Scipionem^b. Dicta sunt autem haec de laborantium sudoribus ac de iustis remuneratoribus^c.

XX. 38.^d Cum pueri panem canis est, rem cernis inanem.

Nunc autem video multos, qui non laboraverunt pro cesare saltim una hora, quos dominus meus extulit ad arces procerum sine ulla mora. Ve michi, quia me posthabuit et s oblivioni tradidit. Verum sicut ego semper cucurri ad sui honoris ampliationem, ita deberet in corde suo retinere meae mercedis debitam retributionem. Nam cum esset parvulus, cogitabat ut parvulus, faciebat ut parvulus. Modo vero factus vir, non revertatur amplius ad parvulitatem, sed ut vir fortis et sapiens reddat bene meritis prout decet imperialem magestatem. Accepimus enim a Domino, non ab homine aliquo: *Merces operarii tui non moritur apud te usque mane*. Ne sit, quaeso, in cogitatione cesaris verbum istud transitorium aut inane.

fol. 20^v.

PREFACIUNCULA LIBRI SECUNDI.

Ego vero frater Benzo, fatigatus dubia spe remunerandi laboris, erumpam sicut Egles in voces articulati sermonia. Et narrabo coram omnibus partem misericordiarum, quas mihi 15 servo suo contulit Dominus. Nam si capilli capitis forent linguae, nullatenus valuissem cuncta singulatum exprimere.

p. 982 M.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

1061. 1. Post decessum igitur papae Victoris⁸⁶, ordinatus est Kadalus Parmensis episcopus
Oct. 28. per manum regis Heinrici, filii item Heinrici imperatoris, conlaudantibus tripartiti ordinis 20
Romanae urbis primatibus, astipulantibus quoque diversarum provinciarum episcopis et opti-
matibus. Ex precepto denique pueri regis atque matris reginae acceperunt Italiae proceres
ducatum huius viae. Sed denegata est eundi facultas, pluvis diluvialiter irruentibus, Gote-
fredus⁸⁷ cum uxore quoad poterant impediuntibus; Romani vero cognoscentes neoterici papae
tarditates, sicut sunt cerei in vicium flecti, ceperunt se dividere per diversas voluntates. Quo 25
cognito rex genitrixque eius per Azolinum cubicularium direxit clitelarios honestos praecio-
sarum pellium donis, iussu quoque ac promissione magnae remunerationis mandavit, ut
fol. 21. fierem auctor huius legationis. Frater vero Benzo, inprimis aliquantulum stupidus, eo quod
domi remanebat pinguum taurorum cuneus, muniens se signo crucis erexit cor sursum vi-
delicet ad Deum et dixit: *In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum*. Pergens nam- 30
que per mediam Tusciam, honoravi simulque houeravi comites amirandis muneribus, quos
feci consortes meis itineribus. Ipsi vero cum multis catervis bellantium deduxerunt me
usque ad Sanctum Pancratium. Ibi fuit obvia Romanorum maxima multitudo, nullus eorum
sine scuto. Ivinus per mediam Transiberim usque ad pontem, et ecce turba magna sicut
laetantium suscipiunt me processionaliter, cantantes novum canticum. Hii omnes ut papam 35
me salutaverunt et cum diversis melodiis ad palacium Octavian assportaverunt. Ubi per
singulos dies septimane peroravi causam pueri regis, domini mei, et pene totam urbem ad
fidelitatem eius sub sacramento collegi. Asinandrellus⁸⁸ autem atque Prandellus⁸⁹, inter
glandaricos glandaricij, non audebant apparere involuti spinoso tegmine sicut hericij.

lac. 23. 44. fol. 21. 2. Interea per singulas regiones congregantur conventicula sapientum, conferentium ad 40
invicem, ut de honore legationis regiae cicius fiat quod est faciendum. Itaque tota nobilitas

a) sic cod. b) Scipionem cod. c) rhytami causa scriptum pro remunerantibus. d) XL. cod. XX Marcken et Ladney.

86) immo Nicolai II; nam Victor II obiit a. 1057, et anno 1047 ab Heinrico III imperatore ducatu
Iul. 28. 87) Scilicet Gotefredo Barbatu duce privatus, usque ad finem vitae anno 1069 una cum 45
Lotharingiae superioris (cfr. Stensel II, 117 sqq.), uxore sua partium antiochaeannarum firmissimum
qui anno 1033 Beatrixem, Friderici II ducis Lotha- subsidium extitit. 88) h. e. Anselmus de Bada-
ringiae filiam et Bonifacii quondam marchionis gio, episcopus Luconensis, qui et Alexander II papa.
Tusciae († 1052, April. 26; cfr. Herimanni Aug. 89) Sub nomine Prandelli aut Folleprandi, quorum
Chronie. ad h. annum) viduam, in matrimonium saepius fit mentio, Hildebrandum, assumpta postea 50
duxerat; vide Lamberii Annales ad h. a. et Heri- Gregorii VII compellatione in sede pontificia con-
manni Chronie. ad annum 1034. Qui quidem vir apicium, ironice intelligit Benzo. FR.
mortuo patre Gotelone anno 1044 statim rebellans.

Romanorum et ceteris rei publicae deduxerunt me ad quoddam hypodromium, quia ibi regiae mandatae videbatur esse competens auditorium. Affuit ex altera parte hereticus ille Lucensis, inno latalensis, cum suis glandariciis. Cuius teterrima^a hymago erat similis spiritibus p. 983 M. horrida. Ubi vero apparuit velut infernalis umbra eius formidabilis vultus, murmur multum fit in populo, oriturque perstrepens tumultus. Tandem post longum temporis spacium quievit fremitus murmurantium. Ego autem extensa manu praecepi silentium, et monui ut ad verba mea essent intentae aures audientium. Et factum est ita. Tum ego inquam: *Si quicumque sensus habes, o Anselme, puto recole quod dominus meus, imperator Henricus, praefecit te Lucensi ecclesiae, et sicut mos est de omni suo honore, fecisti sibi atque filio eius ius iurandum, et praesertim ad conservandum imperium Romanum. Post decessum vero patris* tol. 22. *augusti domino meo Henrico, filio eius, qui nunc est rex, iurasti hanc eandem fidelitatem; cur transgressor factus prorupisti in hanc temeritatem, ut imperiali manu tibi commissam relinqueres ecclesiam Lucanam, et invasor factus arripere omnium ecclesiarum matrem Romanam? Et hoc cum Normannis, latronibus et tyrannis, et hoc mediante pecunia. Nam Prandellus Sarabaita⁹⁰, filius Symonis⁹¹, tuusque trepezita⁹², fuit interventor huius mercati, inde apud Deum et homines tu et ille estis ambo dampnati. Tu non ascendisti ad cathedram Petri cum clericorum processione, sed cum homicidiis, cum sanguinis effusione. Nam Richardus⁹³, sanguineo ens accinctus, ea ipsa manu qua tres ex nobilibus Romanis morti destinavit, hac eadem super cathedram te collocavit, et hoc totum factum est in nocte, non in die⁹⁴; ex qua re cognoscunt omnes quoniam filius perditionis es atque vas irae. O qualis ascensio ad sedem Petri, ad quam te asportaverunt satellites demonum, non senatus, non populus, non ordo cleri. Certe hoc non est ascendere, sed descendere. Merito ergo debes utramque perdere, et illam quam despiciendo reliquisti, et hanc quam sicut adulter usurpare voluisti. Nunc autem* tol. 22. *ex contradictione iuris iurandi quod iurasti dominis meis, scilicet patri et filio, contradico tibi Lateranensis palatii stationem, simulque Romanae cathedrae sessionem, et omnino totius Romulae urbis habitationem. Praecipioque tibi ex parte domini mei, atque similiter domini tui, quo sine dilatione atque remota occasione a Roma ex eas et ad Lucam redeas, ibique dotis inducibus per unum mensem, postea ad dominum meum regem pergens ex his quae praedicta sunt te expurga si poteris: alioquin aut penitentiae aut canonicae sententiae subiacebis. Certe melius est tibi per canonicam medicinam in hoc seculo animae tuae subvenire, quam cum diabolo, qui te ad hanc transgressionem traxit, aeternaliter perire. His dictis confestim clamor omnium tollitur ad aethera, perhibentium quod testibus coelo et terra commissa sunt ab eo haec omnia scelera. Post haec omnes conticuere, iterumque facto silentio facultatem respondendi ei dedere. At ille: Scio, inquit, et recolo quia de manu imperatoris Henrici accepi praesumptus latus dignitatem, et propter conservandam fidelitatis curam suscepi Romanam praelaturam.* tol. 23. *Accepto consilio dirigam sibi meum legatum, qui nuntiabit meae voluntatis statum. Haec dicens retrorsit frenum, et popellus eius secutus est eum. Tunc universus populus universaliter cepit clamare: Vade leprose, exi bavose⁹⁵, discede perose! Deus omnipotens, contra cuius dispositionem agis, percutiat te Egyptiacis plagis! Triumphantem denique remeavimus ad palatium Octaviani, ubi erat meum ospicium, diluculo reversuri ad incipiendum de futuris concilium.*

3. Mane autem facto, convenientibus nobis in unum,
Residerunt singuli secundum praelationes graduum.
Primo loco sedit Nicholaus, magister sacri palatii,
Oriundus de genere antiqui Trebatii;
Vir factus ad unguem, locuples innumerabilium thesaurorum,
Adornatus praeciosissimis gemmis phylosophorum.

^{a)} sic codex

90) Sarabaitas monachi vocantur qui, nulla regula approbati, adhuc operibus servantes seculo fidem, mentiuri Deo per tonsuram noscantur; qui interdum bini aut terni per urbes aut castella proprio arbitratu vivunt, ut est in regula S. Benedicti c. 1 etc. Eiusmodi Sarabaitas exagitant passim scriptores; vide Karoli Magni capitulare Aquigranense anni 802, cap. 22 (Mon. Germ. LL. 1, 94). 91) Cfr. 2 Maccabaeor. cap. 3, 4 sqq., cap. 4, 1. 92) Trepezeta sive trepezita nummularius est, vel mensarius, qui pecuniam super mensam dinumerat; vide Du Cangium. 93) frater scilicet Roberti Wicardi, Apulias et Calabriae ducis; cfr. Wilhelmi Malmesburgensis gesta regum Anglorum, Monum. Germ. SS. Tom. X, 473. 94) Cfr. infra Benzionem lib. VII, cap. 2. 95) h. e. stultus, a bava = saliva ex ore fluens, ut stollis saepeius accidit; cfr. 1 Reg. cap. 21, 13.

Deinde numenculator,

Ad similitudinem Nume Pompilii divinus consiliator.

Post hunc Saxo de Helpiza, iudex iudicum,

In cuius arbitrio pendebat iudicium publicum.

Deinceps alii de ordine dignitatis senatoriae.

Sicut series parentum tradidit memoriae.

fol. 23. Iohannes Berardi, Petrus de Via, Bulgamenes cum fratre, Berardus de Ciza, Gennarius, Cencius Francolini, Boni filius, et plures alii de generibus procerum valde necessarij in consilijs nostrorum operum. Istis igitur coram me in subsellijs residentibus, et diu multumque tacentibus: Ego, inquam, *Albensis episcopus, qui sum regius legatus, volo scire quid de perturbatione rei publicae consulat Romanus senatus. Multi quidem nobiles et sapientes viri morantur in curia domini mei, qui Ciceronicis administrationibus voluissent sedare commotiones imperii. Non tamen placet domino meo regi aliquem praeferre vobis, in quorum manibus sunt lances iudicariae discretionis. Agite itaque ex praecepto domini mei vestrum mysterium, et consulite ne deinceps talibus phantasijs fascinetur imperium.* 15

4. Tunc magister palatii Nicholaus candidissima* redimitus mitra exorsus est ita: *Gratias agamus, patres conscripti, Deo et regi, qui nos dignatur conparticipes in gerenda cura publicae rei; facit enim quod se decet, dum unicuique suam iustitiam praebet. Nos autem nolumus*

fol. 24. *oberrare a recta via, sed in omnibus sibi obediens gradiemur post sua vestigia. Nam satis et supra docet nos liber pontificatus, quomodo fieri debeat ordinatio talis. Ideoque ex clero et* 20

p. 985 M. *senatu ac populo legatos misimus ad eum, ut cum his eligeret quem vellet papam secundum Deum. Quod et factum est. Concludantibus igitur Italiae, Alemanniae, Burgundiae catholicis*

episcopis regnorumque optimatibus, electus est Parmensis praesul venerabilis Kadalus. Quo audito Prandellus, diaboli membrum, novus antichristellus, habuit consilium cum Leone, ori-

ginaliter procedenti⁹⁶ de Iudaica congregatione, simulque cum Cencio Fraiapane atque cum 25

Brachiato Iohanne. Cetera turba erat ex mendicis, solita vititare⁹⁷ de reliquiarum cibus. Cum his tribus praedictis Sarabaita Richardum peciit, quem sub peccuniaria conditione Romam

advexit. Cuius ope creaverunt papam noctulanum contra totam christianitatem, et contra imperium Romanum. Verum hoc sciat omnis homo ratione praeditus, quoniam qui deserit proprium ordinem, non habet lētos exitus. Non est auditum a seculis seculorum, quod ordinatio 30

papae esset in manibus monachorum, nedum etiam in manibus Normannorum. Pro pudor, a diebus Romuli, a quo primum cepit Romana curia, non evenit publice rei tam atrocis iniuria.

fol. 24. *Cur non concurritur ex omni parte focius orbis, quo fiat citissima ultio de talibus morbis? Fastidium est de illis quicquam dicere; heri venerunt mendicantes, et qui essent habitu et opere demonstrantes. Nam eorum panniculi erant sine utraque manica, in dextro latere pendebat 35*

cucurbita, in sinistro manica⁹⁸, barbata vero genitalia nesciebant sarabara⁹⁹; et hodie coram elevato simulacro resonantibus tubis perstrepunt taratantara? Quae est ista, rogo, patres conscripti, retroversio? ut monachi, qui sunt homines mortui, superponantur vivis adiciantque sua

abusiva super Cypriani duodecim abusivis? Heu, heu, completum est in hac die, quod in parabolis praedixit filius uxoris Hurie: „Per tria movetur terra, et quartum quod non potest 40

frui. 30. 21. *sustinere.“ De tribus est unus Leo Iudeus, alter Anselmus Phariseus, tercius falsa cuculla Dohech Idumeus⁹⁹. Quartum Normannus, factus de plebe tyrannus. Si non fuerit hec radix*

peccati penitus extirpata, omnia mundi climata erunt in maxima perturbatione, fietque novissimus error peior priore. Ergo si placet domno Albensi episcopo, qui est regius legatus, pro-

perent veredarii¹ ex parte senatus, ut quantocius veniat qui est a Deo electus et designatus. 45

fol. 25. *Quid plura? Nuntii habierunt, quae audierant et viderant viva voce, hilari vultu, nuntiaverunt. Flater Benzo, Dei gratia Albensis episcopus, ex regia iussione praecursor eius, salutavit domnum praelectum his versibus:*

5. Salve, surge, veni, ceciderunt germina femi²;
Fronte veni leta, veniat tecum logetheta.

Ne timeas umquam, solidat Deus aequoris undam;

p. 986 M.

a) candidissima cod.

96) legendum procedente. 98) i. e. vititare. data principum deferebant. 2) Foenum, herba est 97) idem ac xijca, sive sacculus. 99) h. e. quae et silicia dicitur, in pabulum bubus seritur braccas, quibus crura tegantur et tibias. 99) Cfr. Levi oratione prociaseo agro: quantoque peius tra- 1 Reg. 21, 7. 1) qui veredia, h. e. equis publico ctatur tanto provenit melius; cfr. Plin. H. N. XVIII, cursui destinatis, utebantur et responsa vel man- 16, sect. 39.

Ne dubites undae te credere, Petre secunde;
 Non est formido, cum te vocat orbis origo;
 Fluctibus in tantis mare fit calcabile plantis;
 Porrigit ipse manum, satis est cui fidere sanum;
 Non te fraudabit, Romae sed in arce locabit,
 Principe cum Petro, tantum ne respice retro;
 Recta perge via, dux est tibi sancta Maria;
 Quae proli carae pro te deplorat amare.
 Ut vincas vincens, et sis de praesule princeps.
 Tunc memor esto mei, vel in ima parte diei.

6. Remansit inter eos frater Benzo, quasi in medio mari, semper timens improvisa tempestate turbari. Posthabita supra dictorum nobilitate, non est dicere 'quot Prothei com- fol. 25.
 morentur in illa civitate. Sed frater Benzo, factus alter Aristeus³, ligans eos verborum com-
 pedibus, stringebat vincula valde et multum, donec cogebantur reverti ad priorem vultum.
 15 Nunc pollicendo auri montes, nunc paradisi mellifluos fontes, aliquando consultants de re
 publica^a cum maioribus, quandoque confortans populum utebatur rethoricia coloribus. Scri-
 ptum est enim: *Quot milia capitum, tot milia studiorum*. Expediit quocirca, ut concionator
 proferat verba convenientia voluntatibus eorum; atque ita dociles facti intentique ad audien-
 dum, cum ipse vellet quiescere, invitabant eum magis magisque ad loquendum. Quasi pater
 20 erat universaliter carus, omnibus dulcis, nullis amarus.

7. His diebus intimavit michi hanc epistolam Malphitanus Pautaleus: *Episcopo Albensi
 et maioribus Romae Pantaleon patricius salutem. Credo non esse ignotum Latinis et Grecis de
 concordia inter utrumque principem, Romanum quidem atque Constantinopolitanum, mediante
 Romano apostolico. Nunc autem quia de finibus orbis terrae venerunt Normanni, conturbantes
 25 fraternum foedus indivisibilis imperii, ad dedecus atque communem verecundiam ausi sunt
 nostra invadere in media nostrum cantumaci praesumptione. Soliti erant Romam aliis gentibus
 dominari et spolia nationum referre ad Capitolium. E contrario, qui erant olim nostri servi,
 potestatem acceperunt super nos, et non tantum spolia, sed regna auferunt nobis. Sallim ru-
 bore suffusi evigilemus, nostrosque basileos ad vindictam excitemus. Sit ergo Romani regis
 30 legatus studiosus in hoc opere, et incitet koropalates⁴ pueri, domini sui, ad expulsionem igno-
 bilium. Nam et ego hyschyron⁵ basileum, Constantinum Doctium⁶, continuis allegationibus
 fatigabo, ut impiger occurrat dilectissimo fratri Heinricho in ultionem servilis turpitudinis.
 Dominus Kadalus, Dei omnipotentis praeco et beati Petri vicarius, secundum consuetudinem
 35 praecessorum fiat tuba ad convocationem amborum atque liberationem patriae.*

8. Interea plenus dolo Sarabaita Prandellus, falsissimus atque diabolicus monachellus,
 fidens non in Deo, sed in multitudine diviciarum, nobis nescientibus comparavit hostilem
 copiam de nationibus gentium plurimarum, ut quandocumque noster papa venisset, statim
 bellum in prima fronte habuisset. Magis volens vincere effuso mortali sanguine, quam
 40 solus iste, cur non exerces iudicium tuum, qui dixisti: *Maledictus homo qui ponit carnem
 brachium suum?* Quaeso, pater misericordiarum, et Deus tocius consolationis, ut in diebus
 malis mitiges nobis, donec fodiat peccatoris fovea; et tunc apparebunt profunde cogitatio-
 nes tuae et magna opera. Sit nomen tuum, o Deus salutaris noster, benedictum in
 secula.

9. Dum haec geruntur Romae, accepta domus Kadolus Capitolii legatione, commendans
 se Deo qui humilia respicit et alta a longe cognoscit, praelectis turmis de tota nobilitate
 Parmensium, movere praecepit exercitum. Gradiens igitur per Aefruriam asscivit suis agmi-
 nibus decentissimam comitum curiam. Inter quos fuit Pepo, nepos Farulfi ex filio, comes
 nobilissimus, regi et papae indubitanter fidelissimus. Caeteri autem satis insignes et poten-
 50 tes, nullis viribus indigentes. Octavo denique Kaiendas Aprilis ingressus est Sutrium homo
 fol. 27.

a) R. P. cod.

3) Is fuit Apollinis et Cyrenae filius, Aetaei pater, stantinopoli auctoritatis; b. l. idem quod tutores,
 quem primum et apium et mellis usum hominibus curatores pueri regis. 5) hyschyron = ἰσχυρόν,
 tradidisse voluit fabulae; unde Ovidius Pontic. IV, h. e. viribus pollentem, validum. 6) h. e. Con-
 55 2. 9: *Quis mel Aristaeo, quis Baccho vina Falerno,*
Triptolemo fruges, poma del Alcino? 4) corop-
 palates (κοροπαλάτης) comes palatii, summae Con-

Dei non tepidus sed virilis, ubi occurrit ei frater Benzo cum senatoribus Romanis, associatis sibi principibus Galerianis⁷. Omnia valde bona annuntiavi ei, quae audierant aures et viderant oculi mei. De dolis vero Prandelli nichil ei dixi, quia haec omnia ignota erant mihi. Badaculus autem, revolvens se tamquam in Laberinthi volubilitate, dicebat se velle recedere ab ea, quam male acceperat, clavigeri dignitate. Id ipsum autem fautores eius submurmurabant in plateis, ut fraus latuisset quae erat in eis. Leo quidem Iudeus, Synonica strophis plenus, volens occultare quae in nos moliebatur Folleprand Manicheus, convocatis nostris proceribus, dixit: *Ne forte veniat super nos coelestis irae indignatio, penitentia ducti abrenuntiamus Lucensi acatio⁸. Non sit, quaeso, amplius inter nos schisma, iungat nos fides quos unum facit Christi baptismum. Certi sumus de voluntate regis per Albensem episcopum, regis silentiarium; nunc vero cum Parmensi electo audivimus esse cancellarium. Cuius auctoritati p. 989 M. contrastare lex iubet esse capitale. Veniat ergo dominus electus, et sedeat in monte Gaudii⁹, cancellarius autem cum episcopo Albensi descendat ad portam Crescentii. Ubi communiter assistamus ei, et quodcumque praeceperit nuntiabimus clero, senatui, atque universo cetui publicae rei. Altera die similiter faciat. Tercia autem die processionaliter recipiemus dominum electum 15 cum suis in Urbem, secundum nostram consuetudinem.* Iudeus erat, iudaice loquebatur. Nam Apr. 14. illa die cum conducticia manu adest Prandellus provocans nos ad bellum, quod Deo volente versum est illis in flagellum. Visis enim nostris aquilis, dedit terga multitudo illa innumera-bilis. Fugiebat quippe manum Dei, quam ad iram provocaverat cuculata insania Sariothei. Quis scribat penna quos subiit atra gehenna in aquis et in terra? Sicut dixerunt numerantes, mille fuerunt. Post tantam igitur pereuntium ruinam⁹, sine ullo obstaculo intravit exercitus sancti Petri cortinam, nam porticus erat ab incolis vacua. Imminens vero nox coegit nostros revisere castra. Incolumis denique rediit exercitus totus, exceptis de minoribus solis duobus. Orto autem sole omnia luctus erat, nam quisque cadaver proximi heulando querebat. Sive pauperes, sive divites, huius mestitiae videbantur participes. Ea propter declinavimus ab Urbe, ne forte amici et inimici communiter pulsati, impatentia recentis doloris in nostram convertissent perniciem armâ furoris. Dicebant autem: *A diebus regis Euandri, qui fuit conditor Romanae arcis, non accidit nobis acerbitas huiusmodi¹⁰ stragis.* Per quinque itaque dies sedit exercitus in eodem loco, donec aliquantulum cessavit gemitus mentium extincto tristitiae foco. 30

10. His ita gestis, ex consulto senatus Romani transivimus Tyberim ad portum Flaiani¹⁰. Ibi fuerunt nobis obvii filii Burelli¹⁰, viri marticea ad pugnam novelli. Sequaces eorum numero mille, audacia pares Cornelio Sylle. Post haec direximus iter ad Tusculanum, et nostro cetui sociavimus iuveniculum nepotem Alberici, olim princeps¹⁰ eiusdem municipii. Deinceps universi comites circum circa subiciunt se regendos domni Kadali apostolica virga. 35 Sub arce vero prenominata erant ingentia prata. Ubi residentes in papilionibus, delectabamur herbarum et florum suavissimis odoribus. Cotidiae autem coram domino electo disputabant seniores, quomodo possent cuculati demonis allidere tergiversationes. fol. 28.

11. Quadam vero die venerunt ad nos Iohannes Berardi et Petrus de Via dicentes, Asinellum esse in agonia et loqui aliena quasi ebrium atque morti propinquare frequenti molestia febrium. Ideoque praestolanda Dei misericordia, quoniam Libitina¹⁰ invasit eius praecordia. Nobis autem super hac re non parum dubitantibus, intulit ista electus noster coram adstantibus. Sathanas mille formis insidiarum fucis transfiguratur se in angelum lucis. Quandoque se induit mortuorum imaginibus, et divinando falsa separat sequaces ab aeclesiae luminibus. Eius quidem illusionibus non se credat populus catholicus. *In Domino confido* 45 cor unius cuiusque nostrum dicat, et: *Sicut fuerit voluntas in caelo, sic fiat.* Math. 6, 10.

12. Hac eadem die allate sunt ex Bizancio regales litterae. Portitores vero litterarum fuerunt tres missi, purpura induti, cum candore byssi. Clamides nimiae viriditatis relucebant aureis signis, cocinei galeri videbantur sicut carbonis ignis. Talaria nempe aurea et gemmata, oceani margaritis artificiosè hornata. De quibus nulla fuit dubitatio, quo minus 50

a) huiusmodi cod. b) sic codex; legendum ut videtur: portam Flaminii; cfr. Giesebrecht, *Annales Altahenses* pag. 217, not. 1 c) sic cod.

7) Galeria, olim tribus Romana, una ex rusticis, 9) De strago illa vid. Leo Ostiensis in Chron. Casin. Romam inter et Ostiam sita: hodie *Ponte Galeria*. III, 19; quam mutatis circumstantiis quoque refert 8) Achatius rhythmici causa scriptum pro *achates* Lambert. Hersf. ad a. 1064. FR. 10) Cfr. Chron. 55 quae est gounna notissima. 8) hodie *Monte Mario*. Casinens. II, 39. III, 39. 10) h. e. mors.

forent de basilei palacio. Illi vero de communi imperio, et de fraterna principum dilectione tal. 39.
 adinvicem multa dixerunt, demum scedam in hec verba domno helecto flexis genibus por-
 roxerunt: *Romano patriarche, regia constitutione super universali ecclesia sublimato, Con-*
stantinus Dochtius, Constantinopolis basileus, salutem. Romana sapientia, a nostra Greco
fonte derivata, quae in primo vel secundo ac tercio Ottone bene floruit, instanti tempore ita
deflavit, ut paciatur Normannos consortes imperii. Iam enim sibi usurpant imperialis officia,
ut in praesumptione Lucani pseudopapae. Ad hec corrigenda, per manum fidei tuae volo fir-
mare aeternalis amicitiae pactum cum puero Henrico, rege Romano. Nam et ego Romanus
sum, et ita nos ambo Romani sub te communi patre sinus unum, conligati vinculo indivisae
 10 *caritatis. Super hoc filium meum porphyrogenitum dabo tibi obsidem, totumque meum thesau-*
rum, ut ex eo faciat quod voluerit ad suos usus suorumque militum, quatenus te praevio sit
nobis facultas ire usque ad sepulchrum Domini, et expurgata spurcicia Normannorum sive pa-
ganorum, refloreat christiana libertas vel in fine seculorum. Tu autem vir Dei, heres beati fol. 30.
Petri, claude sermones istos in pectore tuo et operare opera Dei. His auditis levavimus oculos
 15 *ad coelum et de suis sanctis operibus laudavimus Deum.*

13. Fama volans susurravit in auribus Gotsfredi laetos exitus nostri trophaei. Qui ut
 impius hostis pueri regis, patri et filio semper infidelis, animo consternatus vehementer do-
 luit, et quasi ad nostrum auxilium venire disposuit. Veniens autem ad pontem Holbii¹⁰ et 1062.
 castra metatus est ibi. Per dolum igitur atque simulationem direxit domno Kadalo huiusce-^{Mai.}
 20 modi^a legationem: *Cum sciat amicus noster, domnus Kadalus, quod per seniores Canussiae*
sit paparum ducatus, cur me abdicavit, neque tamen cursum consumavit? Revertamur uter-
que ad usum antyque constitutionis, ita ut ille non auferat a me debitum consueti honoris, et
ego ponam terminum sui laboris. Placuit sermo iste viris sapientibus utriusque partis, et
 coniunguntur in pratis Tusculane arcis. Nobis vero simul residentibus sic inceptit Gote-
 25 fredus: *Non possumus revocare Lucensem illum a sua intentione, nisi usi fuerimus convenienti* fol. 30.
cavillatione, scilicet ut uterque vestrum-tam diu se abstineat ab huius praelationis potentia,
donec interrogetur deliberativa regis sententia. Et quem rex cum matre augusta, consentiente
curia, adiudicaverit dignum cathedrae sessione, ille sedeat remota omni contradictione. Scitis
 enim omnes, a minimo usque ad maiorem, quia dominus meus rex cum matre totaque curia
 30 non mutabit huius rei tenorem, et sic sopietur iurgium, atque uterque nostrum recuperabit ius
 suum. Ego viae ducatum, et vos me ducente pertingetis ad apostolatam. Quod ut verius cre-
 datis, iure iurando firmabo certitudinem credulitatis. Data itaque fide super euangelia Dei,
 quodcumque promisit creditum est ei. Confestim discessit a nobis, et ad Lucam deduxit homi-
 nem perditionis. Nos autem spe revertendi, nostris^b laetificatis et in pace dimissis, regre-
 35 dimur sepius memorando verba Apocalypsis: *Haec dicit qui habet rompheam ex utraque* Apoc. 2.
parte acutam. Scio ubi habitas, et scio ubi est sedes Sathanae, et scio quia tenes nomen meum, 12. 13.
et non negasti fidem meam. Tandem redeunte recepit inclita Parma, gaudens nos sua vi-
 cisse per arma.

14. Igitur de reditu nostro multiplices in populo rumores fiebant. Diversi diversa sen- fol. 30.
 40 tiebant. Quidam autem dicebant: *Quis debet fidei eius se committere, qui voluit dominum*
suum cesarem interficere? Huius rei causa per biennium est eius nequitia in carcere clausa.
 Alii vero dicebant: *Vinculo enim recentis sacramenti ligatus evitabit maculam inmanis reatus.*
 Ad hec alii: *Lupus mutat pilum et pili colorem, sed dum vivit pessimum non ubicit morem.*
 Unde Oratius: *Quo semel imbuta recens, servabit odorem Testa diu.*

45 At pater noster Kadalus, contra hec murmura fortis et inpavidus, ei se commendabat
 cuius sapientia attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Sciens
 enim quod victoria de coelo administratur, omnes suae diocesis sacerdotes ad celebrandam
 synodum cohortatur. In quorum medio residens dixit: *Confratres et filii karissimi, qui con-*
fiditis mecum in adiutorio Altissimi, precor ut vestris orationibus me adjuvetis, quem sub tanto
 50 *pondere gementem videtis. Coactus denique patrum coepiscoporum ammonitione, et pueri* p. 991 M.
regis, domini mei, matrisque augustae clementi iussione, ad portandum hunc fascem me incli-
navi vestrisque supplicationibus fretus, quos semper amavi. Presertim autem huic honeri ideo fol. 31.
me subieci, ut removerem lapides offensionis de itinere domini mei futuri imperatoris, quos
 proiciunt Normanni impulsione Gotsfredi ad detecus regis atque totius imperii. Quis ego sum,

55 a) huius (semodi) cod. b) nostri cod.

10) l. e. Molvii.

quem designarunt ad apicem summum? Non meis meritis ad hanc electionem veni, sed ineffabili pietate omnipotentis Dei, qui de animalibus infimis Pharaonem edomuit, et infirma mundi ut confundat fortia eligere voluit. Quod sibi placet de servo suo faciat, etiam si in mare cum Iona¹¹ ad devorandum me iaciat. Sit nomen eius in secula benedictum, cuius effugere non valemus edictum. Vos autem, fratres, sine intermissione orate, et impugnantes me ieiuniis atque 5 vigiliis expugnate. His dictis surrexerunt et sacras laetantibus effusis lacrimis cantaverunt. Post harum expletionem dedit Albensis episcopus hanc orationem: *Omnipotens semper Deus, qui de coelo ruentibus gehennam parasti, et Achitofelis fatum consilium dissipasti, dissipa conspirationem Annae et Cayphae, et virtutem brachii tui super electum tuum extende, per...*^b

fol. 31^r Extremum vero synodi complevit hymnus Augustini et Ambrosii.¹⁰

fol. 32^r 15. Coelum, non animum, mutat qui trans mare currit. Qualis exstitit Godefredus penes Germanos, talem se exhibuit erga Romanos. Postquam autem perturbavit nostram Liguriam, adgressus est subvertere regalem curiam. Et quia suis insidiis patrem nequivit extingueri, filium quaerit ad petram allidere. Itaque peciit Annan, non primum, sed Agrippinum¹², et cum eo misit manum in traditionis catinum. Anxius non cessans adicere peccata peccatis, cum praedicto Anna rapuit puerum regem de gremio matris. Flens et euilans remansit sicut umbra declinans mater augusta, excussa quemadmodum in deserto locusta. O domine Iesu Christe, cui non placet hoc divortium, ostende te fortem dividendo spolia fortium. Rapto denique puero rege de sinu materno, sine mora exeunt quinque Furiae de inferiori inferno, et intrantes in Annam et Gotfridan inflant eos vento superbiae, ut Habiron et Dathan¹³. His 20 Furis uterque inflammatus, despectis ceteris, arripiunt locum regalis prioratus, permittentes cum pueris puerum ludere, sed hi ut arrepticii per regna non desistebant furere. Quicquid vectigalium ad ius publicum pertinebat, in suis sitharcis¹⁴ totum Annas reponebat. Si forte deficiebat quispiam de principibus, per investituram regiae manus porrigebat ipse officii vicem suis participibus; et ita muniebat se opibus et parentum, quos erigebat, fortitudine 25 adversus inconstantiam fallacis fortunae. Postquam autem conspirationem, quam mente conceperant, foras efferunt et verbis et rebus, ad Italiam se contulit Godefredus. Quasi ex iussione regis ad regiam urbem Asinelnium reportavit, Normannos Romam venire faciens socios et amicos rei publicae appellavit. Camerinam et Spoletum invasit. Plures comitalus iuxta mare tyrannice usurpavit. Quid plura? Per totam Italiam quos valuit ad 30 regis inimicicias incitavit. Normannis quoque persuasit inrumpere Sancti Pauli munitionem ad nostrorum civium contritionem. Nostri vero Romani cognoscentes intentionem Godefredi, adhibita militum custodia, munierunt utrumque opidum Pauli et Petri. Pre nimio enim hodie quod habebat in regem puerum, lapsus est in periurium, obstruens ei vias, ne posset attingere ad imperium; et ideo in eadem urbe voluit esse Normannos, qui cotidiano iurgio fatigarent Romanos, quatenus fatigati assiduis perturbationibus desinant raciocinari de regis honoribus. Enimvero in tantis periculis invocanda est Dei pietas, ut dignetur contere quicquid in regem molitur hostilis impietas. Ergo dicamus omnes: *Omnipotens semper Deus, in cuius manu sunt omnium potestates et omnia iura regnorum, erue puerum tuum Heinricum ab insidiis inimicorum elevaque eum ad imperium Romanae arcis, largiendo tempora salutis et 40 pacis.* Romani vero memores patrum, qui non dubitaverunt mori pro libertate patriae, definito consilio statuunt pugnare cum servis idolatriae. Communi igitur decreto ad imperatricem legatos miserunt, qui festinantes talia Romae ab eadem augusta renuntiaverunt. *Revertatur dominus electus ad sedem suam, et secundum sapientiam a Deo sibi datam pertractet causam suam.* Si Normanni cum suo hydolo, favente Cornefredo¹⁵, adorant Constantini equum^d, dominus Kadalus cum Romanis in hymnis et canticis spiritalibus honoret nostros 45 patronos Paulum et Petrum. *Ascendat itaque in castellum Crescentii, et dominator existens defendat domino suo puero regi et armis et orationibus culmen imperii. Et nos quidem auxilium manum ad vos extendemus, quoniam adhuc tales ex procerum grege nobiscum habemus, quorum natura nullo accidente potest viciari, sicut nec aurum in plumbum mutari. Nam qui re-* 50

a) sic codex. b) finis orationis. c) sic codex. d) sic codex.

11) scil. cum propheta Iona. 12) scil. archiepiscopus Coloniae Agrippinae; ironica enim Anno Coloniensis a Benzene cum Hanna Iudaeorum pontifice maximo comparatur. 13) cf. lib. Numero- rum cap. 16, 1 sqq. 14) Graecis ἀντάκουον, sacculus vel cistella, qua panis cibusve deferitur. Cfr. Du Cangium. 15) Godefredum Lotharing. ducem 55 ironice sugillat. FR.

giam prolem praedam fecerunt, ex aliqua parte infames fuerunt. Vos autem viriliter agite, et confortetur cor vestrum, quia peniens aquila fugabit hostrum¹⁷.

18. Audientes autem haec Romani gavisi sunt valde, et notificaverunt ea Parmae coram domno Kadalo electionis vasae. Qui praeciogens se; secundum verba augustae redire disponit. Cornefredus autem in montibus et silvis insidias ponit, et ideo per aliquod temporis spacium est iter eius remoratum. Accedentes autem multi, spiritalis gratiae donis suffulti, susurracione placabili stillabant haec in auribus domni Kadali: *Pater sancte, vides quia Godefredus periurii reus, nititur te praecipitare in mortis abyssum; propter Deum salva temet ipsum. Sede nobiscum vel anno solo, forsitan deficiet insidiator iste cum suo dolo.* Dicebat unus, alter et tercius, coepit plumbescere qui erat ferreus. Dum divulgatur tarditas unius anni, invalescebant inde Normanni. Quod ut cognovit imperatrix domina mea, mandavit mihi thornum epistolae in haec verba: *Agnes, Dei gratia imperatrix, Benzoni Albensi episcopo salutem et omne bonum, sicut fidelis et prudens pro causa domini tui regis bene cucurristi in studio, fortiter resistens nostro adversario. Sed quia res nondum accepit finem, oportet te in agone perseverare secundum tuam perfectissimam fidem, roborando scilicet domnum Kadalum qui timet Godefredi iuxta iter reverisionis positum scandalum. Tu autem pergens cum eo, confortata eum sicut bonus signifer in die prelii; in veritate scias, quia duplicabo super te quinque talenta sancti euangelii. Scio enim quoniam ultra vires tuae possibilitatis sunt ista quae praecipio, tu tamen constanter age, eo quod merces multae retributionis erit tibi a me, et ab eo pro quo dimicas filio. His auditis gaudio magno repletus, ducatum itineris arripio letus. Verum quia beneplacitum est Domino in populo suo, qui exaltat mansuetos in salutem, praestitit electo suo eundi virtutem. Intravit Romam fortis et mansuetus, oravit in loco ubi requiescit beatus Petrus. Dehinc ascendens in poliandrum¹⁸ Adriani, ubi conveniunt per singulos gradus maiores Romani, quos salutavit paterno osculo, stanti deorsum benedixit populo. Quibus dixit: *Nullus mortalium, fratres karissimi, antequam nasceretur cognovit de sua natalitate, nulli notum est de vitae suae longitudine seu brevitate. Incerti sunt pene omnes de mortis affinitate. Ea propter dum vivimus, Domino vivamus. Si morimur, Domino moriamur. Sive viventes, sive morientes, Domini sumus, sine cuius nutu nil agere possumus. Non est in nobis nostra via, quia trahimur ad voluntatis eius occulta iudicia. Quid de nobis fieri debeat ab aeterno praedestinavit, nam et omnes potestates quae fuerunt, sunt et erunt, per intervalla temporum ordinavit. Itaque in eo ponamus spem nostram, quia, si ei non placuisset, non esset reditus meus ad Romam. Pro reconciliacione igitur catholicae fidei, pro defensione Romani imperii, Deo propitio ad Sanctum Petrum et ad vos redii. Ergo simul stemus, quia intra muros hostes habemus. De quibus Deo volente facile triumphabimus, eo quod victricia signa nostri certaminis portabunt nostri apostoli sacris manibus. Scitis enim quia orantibus apostolis ad nichilum devenit audacia Symonis. Simili modo expurgabunt hanc urbem ex fetore Normannorum, et monstrabunt se principes et fautores Romanorum. Tunc omnes quasi ex uno ore dixerunt: *Benedictus tu et sermo oris tui, per quem aedificabuntur novae Hierusalem muri. Credimus enim quia per hos tuum loquitur Deus, ideoque in cunctis quae iusseris tibi oboedimus. Denique ad multiplicandas vires nostrae fidei, facta est nutu Dei regressio Albensis episcopi, per cuius saluberrimum consilium speramus nobis adfuturum divinae pietatis auxilium. Qui enim coelestia disponit et humana, septiformi gratia suae mentis replei archana. Tali igitur suffragante consiliario, fiducialiter possumus pugnare cum recenti Symone, Petri et Pauli adversario. O potens Roma, cuius caput olim tangebatur paralella, nunc infirmi omnium parant tibi plus quam civilia bella. Ex una parte Trinkynot et Tancredus, ex altera Annas et Cornefredus, in medio Sarabaita cinedus. Iudicet inter utramque controversiam verus iudex, omnipotens Deus.***

17. Prandellus autem, cognoscens praeter quam speravit aliter evenisse, per triduum in sua proseuca delituit, nullique mortalium se videndum exhibuit. Utrum denique sacrificaverit demonibus, aut cum Hyamne et Mambre daret operam magicis incantationibus, etsi quibusdam erat incertum, tamen id susurrabat omnis populus. Tandem apparuit in pallore defunctorum, dans testimonium se interfuisse contuberniis demoniorum. Accersitaque sibi

a) sic rhythmici causam cod.

17) h. e. otorgow, insecti genus. 18) molem Hadriani, poliandrum dictum, quod ibi primarii civitatis viri convenirent. FR. 19) i. e. hos. 20) ηγοσσευχη locus precatonis. FR. 21) Cfr. epist. II. ad Timoth. cap. 3. 8. et Exodum cap. 7. 11.

faventium contione, hac abusus est confabulatione: *Quid aliud dicam Romanis, nisi ut sint Romani? Pro nichilo ducant, quod in angulo urbis se clauserint Parmeniani. Dati sunt quippe in captiōnem dentium, solummodo nostrorum clientium. Sed, o vos Normanni, terra marique insuperabiles, ad quosumque casus fortunae infatigabiles, quod estis, praecor, estote, et quid Brennus rex Senonum fecerit in Italia mementote. Veniens autem duxit secum Gallorum triginta milia, non est dicere quanta stupenda quantaque operatus est mirabilia. Verum de multis aliqua dicamus, quo ad informandos animos verissimis exemplis ad similitudinem parentum vos perducamus. Ad expugnandos equidem Euandrum atque Ascanium, a solo edificavit nobilissimam urbem Mediolanum. Et quia excogitati operis videbatur longinqua, condidit Senogalliam, quatenus ad excursionem Romanae expugnationis fieret propinquus. Temptavit autem hoc multis argumentis, sive bellicis instrumentis seu peccuniae oblectamentis, quin etiam synonymis figmentis. Num scalis appositis pene irrupit Capitolium, sed perstrepente anserere repellitur eius conatus, quasi quod a vento proicitur folium. Rex autem potentissimus, plurium regnorum gloria splendidissimus, diu multumque laboravit pro solo nomine imperii, quia insatiabiliter erat cupidus appellari imperator publicae rei. Vos vero, qui sine ulla lassitudine gloriamini nobiscum in Constantini palatio, accingimini viriliter ad expulsionem Parmensium, ut exaltemini super universali Latio. Sive gladius, seu fuga evanescentibus Parmenianis, quem de grege elegeritis sublimabo diademate conlaudantibus Romanis. Novi enim homines. In quam partem quippe voluero, possum detorquere singulos singulari hobolo. Maior vero pars Teutonicorum segregata a matre et filio, communicant nobiscum voluntate atque consilio. Propterea erigite cor sursum, et venabulis persequimini non hominem, sed ursum. Hiis furis verborum dicacitatis inflammata phalanx Normannorum, exacuit adversus Parmensium catervas omnia genera telorum. Surgite ergo apostoli Iesu Christi et exinanite, quod evomit Sathanas per putidum hos sui ministri. Vos igitur, incliti bellatores, insuper et victores diabolicae conspirationis, proicite eum de supercilio montuosae cogitationis, et sicut praecipitastis Symonem magum ab altitudine axis quem gyrat Bohotes; vel convertite in carbonem, quemadmodum Zarohen et Arfaxar converterunt Symon Chananeus et Judas Zelotes, et tunc apparebunt quid illi prosint somnia sua. Tu autem, domine Sabaoth, qui iudicas iuste et probas renes et corda, videam, praecor, ultionem ex eo, qui est inferi porta.*

p. 995 M. 18. Normanni vero, falsissima pollicitatione aebrii, discurrunt per plateas utpote frenetici. Grandissonis vocibus *Bellum, bellum*, clamitant atque ad congressionem pugnae nostros exagitant. Nostri autem audito clamore, inflammati iracundia magna, protinus persequuntur fugientium agmina, prosternuntque ex eis quosdam, inculcantes alios usque ad montem Coelium, ubi inter utramque aciem graue commissum est praelium. Multi quidem eorum interierunt vel confossione armorum seu calcibus equorum. De nostris denique pauci vulnerati, caeteri vero satis et super de potita victoria confortati. Visi sunt autem sancti apostoli in medio certamine cum albis labaris, compellentes Normannos terga vertere cum assuetis cantaris. In hymnis igitur gratiarumque confessionibus simul cum domno electo, satrapis bellantium circumsepto, ad aecclesiam beati Petri pergit omnis populus, referens trinae Unitati gloriam, qui per apostolos suos pro libertate imperii pugnantibus concessit victoriam. At Prandellus, sciens contra ventum regirare tegmen mantelli, desperantibus Normannis dixit, quia: *Variis est eventus belli. Vicissitudo est omnium rerum, nam et tempus variat qualitates dierum. Aliquando pluit, aliquando restat, sic Fortuna alternatim sua munia prestat. Nolite, filii karissimi, pusillanimes fieri, victor tandem extitit Helias, licet fugiens dormierit sub umbra iuniperi.* Itaque hiis adulationibus deliniti, a consuetis assaltibus quieverunt, et integro mense quasi somniculosi siluerunt. Postea vero resumpto spiritu cursores eorum ad belligerandum nostros provocant, sed sine mora revertentes dorsa demonstrant. Facta sunt autem adversum nostros haec irritamenta, quasi ex affectu deludentium transcurso spacio duorum mensium. Interim dum Sarabaita, semper cogitans mala infinita, dicit se a bellicis tumultibus quiescere velle, quasi lupo latens sub ovina pelle, dominus noster Kadalus, sciens quia non est securitas vicino serpente dormire, vicinarum urbium comites mandat ad se venire, ut cum eis peragat curam praesentis negotii, qui secundum consuetudinem progenitorum debent esse et laboris dignaeque remunerationis socii. Venientes autem veniunt cum exulta-

a) sic codex.

21) aquae vel vini receptaculis, ubi Benzo sugillat Normannos, qui potum ubivis circumvehere secum fuerant assueti. FR.

tione, et promittunt ea facere unde reportent manipulos, ex bona videlicet retributione. Quid vero essent acturi cum Romanis atque Parmensibus secretissime disposuerunt, reditu- que ad propria simulaverunt. Quadam denique nocte reversi, posuerunt se in insidiis ad locum qui dicitur Opus Praxitelis. Surgente vero ante diem phosphoro²², adest noster exer- citus preuis apostolis cum Mauricio et Carpophoro. Bombis igitur tubarum stridoribusque p. 997 M. litum contremuit totum Lateranense tugurium. Normanni vero excitati currunt ad arma, parvi curantes quod cornicat Parma. Dicebant enim: *Cito videbunt quid valent Normanni, fortes in bello, trucesque tyranni*. Prandellus autem, non inmemor suae artis, collegerat fol. 37. multos in adiutorium suae partis. Enimvero nostri circa haec loca diu perstitērunt, et neminem exeuntem viderunt, lentoque gressu reversionem conari ceperunt. At illi a longe insequen- tur eos clamoribus, compressis vestigiis iis modum testudinis tardioribus. Aliquando vero nostri vertebant facies ad illos, stantes ut ferrei muri, quia per Dei voluntatem ipsi sciebant quid essent facturi. Stantibus autem nostris Normanni stabant, nostris ambulanti- bus illi valde procul quasi ambulabant; et ita nolendo, volendo, nescientes deducti sunt ad insidiarum lo- cum. Confestim nostri de latibulis exeunt et *Supra, supra!* vocibus et tubis peratrepunt. Repentino denique motu Normanni perterriti, dubii de spe vitae, clamant ad invicem: *Ferite, ferite!* Ab utrisque concurritur et obuius ab obvio percutitur. In prima quidem belli verti- gine utrobique pluribus prostratis, resonat fragor ruptis hastis. Deinde strictis mucronibus alternatim galeas concuciant, ac de duricia ferri sintillas ignis excuciant. Non erat Nor- mannis ulla spes fugae, resummebant spiritum viso sanguine sicut sanguisugae. Iterum a nostris requiruntur, vulnerantur, prosternuntur. Ad extremum collecti in angulo petunt fol. 38. pietatis dextras, et sub iure iurando pollicentur nostras relinquere terras. Nostri vero Romani, miserantes alios Romanos, qui cum Normannis venerunt, datis obsidibus ab exercitu nostro hoc impetraverunt. Collectis ergo spoliis, triumphantes remearunt, elevatisque vexillis 25 *Kyrieleyson* decantantes, domnum nostrum Kadalum salutarunt. Tota Roma cum diversis cantilenis prorumpit in laudem Dei, et cum domno electo procedit ad templum beati Petri. Ibi cum lacrimis iubiliant Deo percutiendo pectora, qui per apostolos suos coram servis suis de thesauro suo profert mirabilia nova post vetera. Cathedra praeparatur ecclesiae prae foribus, et sedit dominus Kadalus, Dei designatione apostolicus. In gradibus vero stetit exercitus et populus. Euangelicq̄ autem loquens dixit numenculatore: *Voca operarios, et redde illis* Mat. 20, 8. *mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos, quos merito debemus vocare rei publicae amicos. Honorandi sunt enim gloriosae retributionis compluribus beneficiis, quibus divina pro- p. 998 M. tectione datum est de mortis evasisse periculis. Larga est manus Dei, plena est arca beati Petri. Laetificentur ergo triumphatores nostri non solum gloria et honore, verum etiam gaza- fol. 38. rum recompensatione, ut sint spectaculum posteris. Nam sequax posteritas sperabit recipere talia, si per exempla istorum gradens fecerit magna magna.* Igitur et equis et mulis, lori- cis et palliis, mastrugis²³, renonibus²⁴ advectis de Galliis, aureis nummis, argenteis cuppis, 24 anaphis²⁵ quoque, lancibus multis, dotatur splendide victrix milicia; Urbs tota plaudit pro tanta laetitia. Decretum est post haec ex consulto senatus, ut per vices custodirent Urbem 40 ex continguis civitatibus sufficiens comitatus. Esset procul dubio litigandi finis, ni instigasset languidum animum Sarabaitae legataria Gotefredi infernalis Herinis²⁶. Prandellus autem tristis usque ad mortem, pro instanti suorum contricione volens eos prout solitus erat promulcere mythologica persuasione, peccit ut starent adhuc saltim menstrua remoratione. Cui respondentes dixerunt: *Quomodo valemus esse vobiscum, quibus adversatur qui pugno claudit* 45 *abyssum? Non est igitur mirum si fugimus, quia minime est nostra conluctacio cum homini- bus: etenim manus Domini est cum suis sanctis, nequaquam cum complicitibus vestrae partis.* Act. Ap. 9, 5. *Durum est itaque contra stimulum calcitrare, videte quid agatis, non possumus vobiscum am- fol. 39. plius stare. Ibimus, ibimus; certum est, si vobiscum stamus, quoniam peribimus.* Illis autem ab invicem separatis, convenerunt in unum genimina²⁷ viperinae ferocitatis, Gotefredus scili- 50 cet atque Sarabaita, quorum spiritus erat unus cum Aman Agagita. Atrahuntque alios Nor- mannos, qui foris stantes non permittant feriari Romanos. Sepissime venientes ad portam